Aforisme politice
— Una la ai. —

Cum ar pută un sclav strivit la pământ
prin munca de servitute, asupra a cărui spate
sboară mereu biciul, se mai aibă timp şi
curaj a medita? Şi chiar dacă o ar şi pută,
la ce ’i-ar fi de ajutor, decât a-’i mări tică
loşia ?

W ieland.

Nr. 58 S i b i i a , Sâmbătă, T R I B U N A 14/26 Martie 1898 Pag. 231

ECONOMIE.
Cnrsuri de v ie rit şi de economia

vinurilor.
Din partea ministrului ung. reg. de eco

nomie s’a ordinat cu ad nr. 17.178/98 cur
suri de vierit şi pestru economia vinului, cari
se vor ţinâ îu estao, timp de câte 4 săptă
mâni cu învăţătorii din comunele, ai căror lo
cuitori se Îndeletnicesc In mare măsură cu cul
tivarea viilor şi anume: